

Số /KH-UBND

Ba Tơ, ngày tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Tiểu Dự án 2 – Dự án 6 và Tiểu Dự án 1, 2 – Dự án 7 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 540/QĐ-UBND ngày 15/8/2022 của UBND huyện phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Ba Tơ giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 19/3/2024 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Ba Tơ năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 09/4/2024 của UBND huyện về giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Ba Tơ năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 25/3/2024 của UBND huyện về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 (*Ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh và ngân sách huyện*);

Căn cứ Quyết định số 699/QĐ-UBND ngày 19/3/2024 của Chủ tịch UBND huyện về việc chuyển nguồn kinh phí sự nghiệp các Chương trình mục tiêu quốc gia thuộc ngân sách cấp huyện năm 2023 sang năm 2024;

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Tiểu Dự án 2 – Dự án 6 và Tiểu Dự án 1, 2 - Dự án 7 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024, với những nội dung chủ yếu như sau:

## I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

### 1. Mục tiêu

- Tăng cường truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội về công tác giảm nghèo đa chiều, bao trùm, bền vững nhằm khơi dậy tinh thần tự lực, tự cường vươn lên thoát nghèo của người dân và cộng đồng; huy động nguồn lực để thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững; tuyên truyền các gương điển hình, sáng kiến, mô hình tốt về giảm nghèo để thúc đẩy, nhân rộng và lan tỏa trong xã hội.

- Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo ở các cấp nhằm hỗ trợ người nghèo vươn lên thoát nghèo, phòng ngừa, hạn chế người dân

roi vào tình trạng nghèo đói; bảo đảm thực hiện Chương trình đúng mục tiêu, đúng đối tượng, hiệu quả, bền vững.

- Tổ chức giám sát, đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình, đảm bảo thực hiện đúng mục tiêu, đúng đối tượng và quy định của pháp luật

**2. Yêu cầu:** Tổ chức thực hiện các tiểu dự án và dự án đúng nội dung theo các quy định của từng dự án, tiểu dự án; thực hiện kịp thời, giải ngân đúng thời gian quy định và đạt hiệu quả cao.

## **II. NỘI DUNG VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN**

### **1. Đối tượng**

- Người nghèo, người dân tại các địa bàn thực hiện Chương trình;
- Cán bộ làm công tác giảm nghèo các cấp, nhất là cấp cơ sở (*cán bộ thôn, tổ dân phố, đại diện cộng đồng, lãnh đạo tổ nhóm, cán bộ chi hội đoàn thể, cộng tác viên giảm nghèo, người có uy tín*), chú trọng nâng cao năng lực cho cán bộ nữ;
- Cơ quan chủ trì Chương trình các cấp, các cơ quan chủ trì các dự án thành phần/nội dung trong các dự án thành phần các cấp và các cán bộ được phân công phụ trách và tổ chức thực hiện công tác giám sát, đánh giá;
- Các tổ chức và cá nhân có liên quan.

### **2. Nội dung thực hiện Tiểu Dự án 2 – Dự án 6: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều**

- Làm Pano tuyên truyền 2 mặt: 15 cái.
- Chi thực hiện Phong trào thi đua "Ba Tư chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau".
- Tổ chức đối thoại chính sách về giảm nghèo (đối tượng là đại diện hộ nghèo, hộ cận nghèo).

### **3. Nội dung thực hiện Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá chương trình**

#### **3.1. Tiểu Dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình**

- Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho cán bộ làm công tác giảm nghèo về: Kỹ năng điều hành, quản lý Chương trình; Hướng dẫn giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình.
- Tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác xã hội và bình đẳng giới.
- Tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác trợ giúp pháp lý.
- Tập huấn nâng cao năng lực triển khai, quản lý dự án Hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng, thực hiện đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo.
- Tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm về công tác giảm nghèo: Dự kiến đi ngoài tỉnh 04 ngày.

- Hội nghị sơ kết Chương trình.

### **3.2. Tiểu Dự án 2: Giám sát, đánh giá**

- Kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện các chính sách, chương trình, dự án giảm nghèo định kỳ, hằng năm hoặc đột xuất;
- Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm;

## **4. Kinh phí thực hiện**

### **4.1. Tổng kinh phí thực hiện: 2.444.771.300 đồng, cụ thể như sau:**

- Kinh phí thực hiện Tiểu Dự án 2 – Dự án 6: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều: 378.000.000 đồng.
- Kinh phí thực hiện Tiểu Dự án 1 – Dự án 7: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình: 1.470.000.000 đồng.
- Kinh phí thực hiện Tiểu Dự án 2 – Dự án 7: Giám sát, đánh giá: 596.771.300 đồng.

**4.2. Nguồn kinh phí:** Theo Quyết định số 699/QĐ-UBND ngày 19/3/2024 của Chủ tịch UBND huyện và Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 25/3/2024 của UBND huyện.

**Ghi chú:** Chế độ công tác phí của đoàn kiểm tra, giám sát, tham quan học tập kinh nghiệm do cơ quan Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội (*cơ quan chủ trì*) thanh toán theo kinh phí của dự án, vì vậy các đơn vị cử người tham gia cùng đoàn không thanh toán.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Ba Tơ giai đoạn 2021-2025 đã ban hành kèm theo Quyết định số 540/QĐ-UBND ngày 15/8/2022 và Kế hoạch 151/KH-UBND ngày 12/9/2022 về việc giám sát, đánh giá chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025 của UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo nội dung Kế hoạch. Trong đó cần tập trung thực hiện một số nội dung chính của Kế hoạch cụ thể:

### **1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan thực hiện các nội dung của Tiểu Dự án 2 – Dự án 6 và Tiểu Dự án 1,2 - Dự án 7 theo đúng quy định và đạt hiệu quả cao.
- Tham mưu UBND huyện tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho cán bộ làm công tác giảm nghèo, đặc biệt là cấp cơ sở.
- Chủ trì, tham mưu UBND huyện thành lập đoàn học tập, trao đổi kinh nghiệm trong việc quản lý, chỉ đạo và tổ chức thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững đạt hiệu quả cao.
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thành lập đoàn và thực

hiện kiểm tra, giám sát thực hiện chương trình tại các cơ quan, đơn vị và địa phương được giao dự toán theo quy định;

- Tham mưu UBND huyện tổ chức giám sát việc thực hiện các nội dung thuộc Chương trình và tổ chức hội nghị đánh giá kết quả thực hiện chương trình năm 2024 theo quy định.

### **2. Các cơ quan, đơn vị có liên quan**

Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện tốt các nội dung của Tiểu dự án 2 – Dự án 6 và Tiểu Dự án 1, 2 – Dự án 7 theo chức năng, nhiệm vụ được giao trong việc thực hiện chương trình.

### **3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

Phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình triển khai thực hiện các nội dung của Tiểu dự án 2 – Dự án 6 và Tiểu Dự án 1, 2 – Dự án 7 theo chức năng, nhiệm vụ được giao để việc thực hiện các nội dung của chương trình đạt hiệu quả cao.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiểu Dự án 2 – Dự án 6 và Tiểu Dự án 1, 2 - Dự án 7 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và địa phương khẩn trương triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Thường trực Huyện ủy (*báo cáo*);
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- BTT UBMTTQ Việt Nam huyện;
- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Các cơ quan, đơn vị là thành viên BCD các CT MTQG huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Văn phòng HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT, LĐT BXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lữ Đình Tích**